E più bisogna tavole assaie, et vergoli per mectere nei 
fondam ente per rifondare. E più bisogna matoni e calcina, 
jn quantità. 

Al nome de Dio. Amen. 

Questa è una cedola da uno lavorlo el quale se vuole fare 
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nella Ecclesia de S. Francesco facta per Bartolomeio de ma
stro Pace in questo modo : 

Emprima apontare una pilastra che sta ne la capella dei 
.Michelocti li dal pergolo. 

Anco se degga cavare el fondamento da le doie parte, 
l'una ve rso l' altare g rande, e l'altra verso el coro in q ue
sto modo cioè, de larghezza de x pieie per ciascuna faccia, 
per omne verso ; e degga g ire socto x x v pieie, et se li nonce, 
fosse huono fondamento ce deggano ·mectere paglie, et pia
nelle di cerqua, et li fonda re uno confesso de la dieta gros
sezza de x. pi eie per ciascuna faccia, et per omne. verso : e 
degga gire alto octo pieie sopra al mactonato , et nella fìne 
desso confesso se deggano scarcare doie fila de pietra de 
la sopradecta pilastra che ce venga legato el confesso. 

Anco nel di cto confesso se eleggano murare piancole et 
pontone da cerque chiavate insieme, et cavilgliate, secondo 
che piacerà al soprastante overo maestre. 

Anco ch'el sopradicto confesso degga essere tucto el 
concio de fuore de bevertino sbrozzato, e tracto a tagliuolo, 
per fine al .pare del terreno, e da li in su degga essere con
cio a una gravina et le diete pietre deggano essere uno pieie 
et mezzo large o più et non meno. 

Anco che detto fondamento, o buono o reio che se truove, 
se degga arempire tre pieie alto de mactone per tucto el 
fondemento cum calcina grossa fatta per mità rena: et de 
li in su, cum pietra piana. 

Et nel dicto luoco de Sancto Francesco non se faccia 
niuno altro moveme~to prima di questo. 

(I P1·z"or z·, sentz"to z"t parere dz· cz"nque rnaestrz· di p z"etra e 
legname, deliberano che sz· eseguz"sca la cedola di Barto
lomeo dz" Pace.) 

/ 
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N.0 49. 1421 21 Novembre 

Delibe1·azù;ni di Concz"storo per togliere le cont1·ove1·sie sulla 
costruzione d.ella chiesa e loggia di S. Paolo. (ARCHIVIO 
.DI STATO IN SIENA~ Concistoro Deliberazioni ad annum). 

Convocato et congre-gato quodam consilio requisitorum in 
Consistorio ecc. 

Similite.r in dicto consilio facta proposita: eu m fu erint electi 
dominus Turinus Operar·ius, Placidus Francisci et Antonius 
Matthei ad faci endum et fieri faciendum logiam et capellam 
sancti Pauli cum· maxima et larga auctoritate, in dicto con
silio lecta, Irlanu Ser Niccholai Dardi, et sint in disco rdia 
·et differentia in componendo et edificando dictum opus et 
edificium predictum, et unus eorum vellet predicta ordinare 
et edificare uno modo et forma et alter altera; et sic in maxi
.mum damnum opere Sancte Marie et expensas: una die 
muratnr in dicto eclifitio uno modo, et alia die destruitur et 
devastatur et datur alia forma, in maxima discordia dictorum 
operariorum; victum, obtentum et deliberatum fuit, quod fiat 
supra predictis proposita gene:-alis in co~1silio populi. 

Die xxv&· novembris. 

·· Convocato et congregato Consilio populi ecc: 
Et similiter in dicto Consilio populi, facta generali pro

posita: . Cum prout omnibus civibus est n·otum,_ iam pluribris 
annis, proxime preteritis, provisum fuerit et deliberatum, 

""tempore egregii militis domini Caterini Corsini olim operarii 
ecclesie maioris, de no.vo fieri debere logiam et Kapellam 
Sancti Pauli ornatissimam: et su per dicto edificio electi fue
runt operarii et confirmati cum piena &uctoritate, Turinus 
Matthei, hodie dominus Turinus, Placidus Franciscj Dominici 
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et Antonius Mattbei Guidi; et si, di ctus Dominus Caterinus 
eis nollet consentire ipsi facere possent commissi ones pre
scriptas, et nullam concordia m hebeant de form a f<;tc iendi 
dictu m opus ini tatum. Quod quidquid una die ini tiatur et fi t , 
alia di e destruitur et datur alia forma et nova oper;a; et h oc 
in maximum damnum et expensis di ete Opere, et tamen non 
perficetu1· dicturn laborerium prout debet ; quocl, aliqui s eorum 
vellet sequi uno modo et una forma, et ali ter altera, et sic 
non habent concordiam in simul, et etia m cives variis mocli is 
in predictis. locuntur, quod aliqui di cunt dictam K ap pellam 
velle esse apertam versus stratam usque ad domu m Mer
cantie et tollantur illi duo banchi incoati, et aliqui di cunt 
quod melius est et magis utile quod remaneant privi, videlicet 
usq ue ad dictam K appell;tm, et sic su per dicto edificio loqui tur 
variate : dictum, obtentum et deliberat um fui t : 

Quod sit remissum in magnificos Dominos, Capitaneum 
Populi et Vexilliferos Magistros, qui eligant xv cives de in
telligentioribus Civitatis, super materia edificai1di, qui in simul 
cum di~tis operariis debeant conficere provisiones in ponendo 
logiam et Kappellam predictam et de loco et forma eorum, 
que provisiones ponantur ad simile consilium populi, et quic
qu id ibi obtinebitur mictatur executioni, reservata tamen 
auctoritate et commissione, antedictos operarios, factis in 
proseguendo et fieri faciendo dictum laborerum et edifìcium. 

Die ù.fi decembris. 

Magnifici Domini et Capitanens Popul.i prefati in simul 
èum quattuor Provisoribus Biccherne et Hegulatotibus in 
sufficienti numero . congregati in Consistorio ecc. 

Suprascripti M. D. et Cap. Populi in simul cum Vexilliferis 
Magistris, auctoritate Consilii Generalis, eligerunt infrascri
ptos quindecim ci ves sen :, qui in simul cum domino · Turino, 
Antonio Macthei et Placido Francisci operariis super faciendo 
fieri Kappellam et logiam Sancti Pauli debeant componere 

90 DOCUMENTI 

provJswnes de modo et forma faciendi :fieri dictam logiam 
et cappellam et de loco, qni poni debent ad Consili um populi. 

Quorum hec sunt nomina, videlicet: 

Dominus Angelus Iohannis Angeli miles 
Iohannes Galgani Bichi 
Nicholaccius Thorocii 
Nannes Iohannis de Pecciis 
P etrinus Mariani de Belantibus 
Antonius Bartholomei Saragiuola 
Ser Cristoforus Andree notarius 
Petrus Lentini pizicaiuolus 

· Guidoccius Giunte ritaglierius 
Andreoccius Marchi Bindi 
Massus Iohannis Credi 
Thommeus Vannini aurifex 
Iohannes Thommassi Luti 
Gualduccius Ser Bartholomei Gualduccii 
Magister Ghregorius Checchi Luce pictor. 

N.0 50. 1421 29 Gennaio 

Provvisionz' sulla Loggia dz' Mercanzia e Cappella di 
san Paolo (ARCHIVIO detto, Concistoro, deliberazioni ad 
annum c. 14 t.) 

In Consilio Populi solemniter convocato et congregato in 
numero sufficienti, secundum formam .Statuti, fuit vieta et 
obtenta provisio infrascripti tenoris, videlicet :, 

Quindici cittadini electi per li magnifici Signori, Signori 
Priori et Capitano di popolo a provedere insieme collo spe
ctabile cavaliere et honorevoli cittadini, misser Turino operaio 
della Chiesa Catliedrale, Placido di Francesco et Antonio 
di Matteo di Guido operari della cappella di sancto Paolo 
et della loggia ordinata da farsi per li mercatanti contigua 
alla detta cappella, in che modo et forma la detta cappella 
et logia di sancto Pavolo si debbi ordinare; avuti insieme 
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più et varii ragionamenti; et intesi e' pareri di più et pm 
cittadini et maestri, et avuti et veduti più disegni sopra la 
detta materia per maestri intendentissimi ordinati; fi nalmente 
di buona et unita concordi a à nno proved uto e ordinato, pia
cendo ai Consigli, in questo modo et forma, cioè: 

Che per la loggia et cappella predette, et ·simile per con
servamento della aud ientia et casa dell a Mercantia, la qual 
non viene a tocharsi , ma in pa rte a ridursi in modo più 
hon orato che non è al presente per g li andamenti e usci
menti che se lo veng ono a dare; che la loggia predetta 
prin cipalmente si faècia, et tengasi per li predetti tre operari 
la forma et modo ordinato per lo disegno del rilievo, et ap
presso per lo disegno facto col penn ello, che tutti vengono 
a uno medesimo etfecto, pigliando le parti più perfecte di 
ciaschnn o. E' quali disegni sono stati più et più dì din anzi 
alla casa della Mercantia, et ho·ra sono nella sala del Con
siglio a più inf0rrnatione di ciaschuno. Intendendosi che i 
decti operat·i debbano fare edificare tante more, che sieno 
suffi cienti, a decto di buoni maestri, a mettere il lavorìo in 
volte, secondo che per lo disegno è ordinato. La chapella 
si faccia alle due finestre della chasa di sancto Paulo, 'che 
guardano in sul Campo, honoratissima et magnifica, come 
altra volta era stato ordinato, et sicondo che parà et pia
ciarà agli operari sopradecti, et in forma che si mostri el 
reggim ento nostro nel glorioso misser sancto Pavolo avere 
grande et debita ' reverentia, come in singulare padrone et 
prosperato re di molti succedimenti felici della nostra città. 
Et simile sia rimesso ne' detti operari el collocare el banco 
della audientia de nuovi offitiali della Mercantia, el banco 
del peso , l' andamento del palazzetto e il luogo della sacre
stia, come per lo tempo, avuto ancora colloquio et parere 
con chi lo parrà, vedranno essere expediente et più honore 
del lavorìo predecto, perchè è cosa che meglio si discernarà 
facto et messo in ordine el primo lavoro della loggia, che 
non si può fare al presente, benchè sia veduto tutto bono-
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revolmente, e da chapo et nel mezo et da pi ei poter"e situare. 
Et percbè la spesa laRsandola tutta alle spall e dell ' Opera 
sarebbe pur g rande et im pedi tiva degli altri lavori, che la 
detta opera necessari amente conviene che facc i, et maxime 
d~ presente per lo ripara rn ento della tribuna et per la fo nte 
del bap tesimo ; p1·ovidero et ordinaro che di t utta la spesa 
da fars i nel detto lavorìo, che così al di grosso si gi udica 
di fi or. !)'mila o circa, la detta Opera pa.ghi la metà et l'altra 
metà paghi el Comune di Siena. La qual parte che tocharà 
al Com un e, si debba · cavare dell'entrata de' paschi; el .ca mar
len go de' quagli, la possa, sia tenuto et dèbba pagbare senza 
altra deliberatione, puli tia overo decreto; e 'l camarlengo di 
Bicherna aconciarli a sua ragione et mettarli a en trata e 
uscita, come si richi ede ; ogni contraditione tolta vi a. E t che 
l'opera io della chiesa chatedrale presente, et che per li te mpi 
sarà, sia te.nuto et debba prevedere con effecto, che, finita 
la detta cappella, ogni dì vi si celebrino almeno due messe, 
a ciò che 'l nostro signore Iddio per li meri ti et del glorioso 
principe degli appostali misser sancto Pavolo, illuminatore 
della.. sua sancta chiesa, guardi questa città da ogni pericolo 
et da og ni male, et conser vi el presente reggim ento in pace, 
unità et èoncordia per infinita secula seculorum, amen.